el PSI debe pagar por este concepto y si corresponde ordenar su pago, más los 

intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha efectiva de pago. 

● NOVENA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Sexta Pretensión 

Principal): Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI el pago de la suma 

de S/ 846,403.50 (Ochocientos cuarenta y seis mil cuatrocientos tres y 50/100 

Soles) por mayores costos directos más el IGV, más los intereses devengados 

y los que se devenguen hasta la fecha efectiva de pago. 

● DÉCIMA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la pretensión 

subordinada de la Sexta Pretensión Principal):

[...]

IGV, más los intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha 

efectiva de pago. 

● UNDÉCIMA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Séptima 

Pretensión Principal): Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI pagarle al 

Consorcio la suma de S/ 659,739.68 (Seiscientos cincuenta y nueve mil 

setecientos treinta y nueve y 68/100 Soles) por mayores gastos generales 

variables más el IGV, más los intereses devengados y los que se devenguen 

hasta la fecha efectiva de pago. 

● DÉCIMO SEGUNDA CUESTIÓN CONTROVERTIDA Referido a la 

pretensión subordinada de la Séptima Pretensión Principal):

[...]

gastos generales, más el IGV, más los intereses devengados y los que se 

devenguen hasta la fecha efectiva de pago. 

● DÉCIMO TERCERA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Octava 

Pretensión Principal): Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI pagarle al 

Consorcio la suma de S/ 831,860.37 (Ochocientos treinta y un mil ochocientos 

sesenta con 37/100 Soles) por concepto de utilidad incluyendo el IGV, más los 

intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha efectiva de pago. 

Este monto tiene como fecha de corte el 28 de febrero de 2021. 

● DÉCIMO CUARTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA Referido a la pretensión

[...]

el PSI debe pagar al Consorcio, de corresponder, por utilidad, más el IGV, más 

los intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha efectiva de 

pago.  

● DÉCIMO QUINTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Novena 

Pretensión Principal): Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI el pago 

de S/ 31,500 (Treinta y un mil quinientos con 00/100 Soles) incluyendo el IGV, 

descontados por penalidades en la Valorización N° 2 y determinar si a ello hay 

que agregarle los intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha 

efectiva de pago. 

● DÉCIMO SEXTA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Décima

[...]

Pretensión Principal): Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI el pago 

de los siguientes montos por los intereses por la demora en el pago de 

valorizaciones. Al 28 de febrero de 2021, fecha de corte de la demanda arbitral, 

dicha suma asciende a S/ 3,757.30 (Tres Mil Setecientos Cincuenta y Siete con 

30/100 Soles), monto al que se le deberá́ agregar el IGV, de ser aplicable, más 

los intereses devengados y los que se devenguen hasta la fecha efectiva de 

pago. 

● DÉCIMO SÉTIMA CUESTIÓN CONTROVERTIDA (Referido a la Undécima 

Pretensión Principal):

[...]

Cambios, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 071-2018-PCM, modificado 
por el Decreto Supremo N° 148-2019-PCM.  

122. Respecto de esta solicitud destaca la aplicación del artículo 65 del RPCPE   
modificado.  

123. La solicitud de Ampliación de Plazo N°02, fue aprobada parcialmente por 
ciento sesenta y cinco (165) días calendario, teniendo en cuenta, de 
conformidad con lo manifestado por la Unidad Gerencial de Infraestructura de 
Riego y Drenaje, lo siguiente; (i) 105 días calendarios, por retraso en la 
aprobación de la campaña geotécnica y (ii) 60 días calendario por la ejecución